EDITAL PGCEM No 007/2023

ABRE INSCRIÇÃO, FIXA DATA, HORÁRIO E
CRITÉRIOS PARA ELEIÇÃO DE
REPRESENTANTE DISCENTE DO CURSO DE
DOUTORADO NO COLEGIADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS
DO CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS
DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA
CATARINA.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais –
PPGCEM, do Centro de Ciências Tecnológicas – CCT, da Universidade do Estado de Santa
Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, de acordo com a Resolução Nº 013/2014 -
CONSEPE, torna pública a abertura de inscrições e estabelece os procedimentos para a eleição
de Representante Discente do Curso de Doutorado no Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais.

1. DAS VAGAS
01 (uma) vaga para representante discente e respectivo suplente do curso de Doutorado
em Ciência e Engenharia de Materiais.

2. DAS INSCRIÇÕES
Os candidatos procederão às inscrições por chapa, na qual deverá constar os nomes dos
candidatos a titular e suplente, com o envio da ficha de inscrição (Anexo I) assinada por
ambos para a Secretaria do PPGCEM, do Centro de Ciências Tecnológicas – CCT, pelo e-
mail ppgcem.cct@udesc.br, no período de 10/10/2023 a 10/11/2023.
Os candidatos inscritos (titular e suplente) deverão ser alunos regulares do Curso de
Doutorado em Ciência e Engenharia de Materiais.
Ao procederem às inscrições, os candidatos deverão declarar, expressamente, que, se
eleitos, aceitarão suas investiduras.

3. DAS ELEIÇÕES
A eleição será realizada por meio de votação eletrônica on-line, utilizando o “Sistema de
Votação On-Line Helios Voting”, no dia 22 de novembro de 2023, no período das 10h00
às 16h00. Os eleitores poderão votar em apenas uma chapa.

4. DA APURAÇÃO
A apuração dos votos será realizada de forma pública, após o encerramento das votações,
às 16h05, no dia 22 de novembro de 2023, pela Secretaria do PPGCEM. Encerrada a
apuração, a ata de votação será lavrada e assinada, constando nela todos os dados do
pleito.
Serão considerados eleitos os candidatos da chapa que obtiver a maioria dos votos válidos.

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Após a homologação das chapas, é vedada a substituição de qualquer candidato, seja como
titular ou suplente.
Os casos omissos serão decididos pelo Colegiado do PPGCEM.

Joinville, 05 de outubro 2023.

Professora Dra. Daniela Becker
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Ciência e Engenharia de Materiais – PPGCEM
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
29

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
LM

85
X

E
03

.

2

ANEXO I

INSCRIÇÃO PARA ELEIÇÃO
DE REPRESENTANTE DISCENTE DO CURSO DE DOUTORADO

NO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS

Solicitamos inscrição para representante discente do curso de DOUTORADO no

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais – PPGCEM,

do Centro de Ciências Tecnológicas – CCT, da Universidade do Estado de Santa Catarina –

UDESC:

Titular:

Suplente:

Declaramos que, se eleitos, aceitaremos a investidura como representantes discentes

no Colegiado do PPGCEM.

Assinatura Titular Assinatura Suplente

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
29

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
LM

85
X

E
03

.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: LM85XE03

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANIELA BECKER (CPF: 023.XXX.759-XX) em 05/10/2023 às 15:46:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:25 e válido até 30/03/2118 - 12:41:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDQyOTZfNDQzMzlfMjAyM19MTTg1WEUwMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00044296/2023 e o código
LM85XE03 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.